
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d’oro al merito civile

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

SETTORE III - SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI - Proposta n. 37 del 31-05-2023 - Determinazione n. 535 del 07-06-2023 - Copia 
dell’originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.

Pag. 1

Via V. Emanuele, n.33 Cod. fisc. 80004280840
Tel. 0922/975901 - Fax 0922/970027 Part. IVA  02146780842

SETTORE III - SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°535 DEL 07-06-2023

Oggetto: Approvazione graduatorie selezione per le progressioni economiche orizzontali 
con decorrenza dal 01.01.2020

Richiamato l’art. 16 – Progressioni economica all’interno della categoria, del Contratto Collettivo 
Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto funzioni locali, triennio 2019-2021, 
sottoscritto in data 16/11/2022;

Visto l’art. 23 del D.Lgs. 150/2009 secondo cui “le pubbliche amministrazioni riconoscono 
selettivamente le progressioni economiche di cui all’art. 52, comma 1-bis del D.Lgs 30 marzo 2021 
n. 165, come introdotto dall’art. 62 del presente decreto, sulla base di quanto previsto dai contratti 
collettivi nazionali e integrativi di lavoro e nei limiti delle risorse disponibili”;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1169/2020 si è costituito il fondo risorse 
decentrate, ai sensi dell’art. 67 del CCNL del 21.05.2018, da destinare nell’anno 2020 alla 
contrattazione decentrata integrativa per il personale non dirigente;

Dato atto che nella ripartizione del fondo generale, per il finanziamento del trattamento accessorio 
è stata prevista, per la suddetta progressione orizzontale, la somma di € 6.000,00 necessaria a 
consentire l’attribuzione della posizione economica immediatamente superiore ad una quota del 
personale in servizio, nei limiti delle risorse disponibili, con decorrenza dal 1° Gennaio 2020;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 282 del 30.03.2021 di indizione della procedura selettiva;

Viste le valutazioni del triennio 2017/2019 e la relativa media dei dipendenti;

Visto il prospetto contabile riepilogativo dei dipendenti in servizio alla data del 31/12/2020, dal 
quale risultano i punteggi complessivi ottenuti (ALLEGATO A);

Visto il prospetto contabile riepilogativo dei dipendenti in servizio alla data del 31/12/2020, 
ammessi alla selezione (ALLEGATO B);

Considerato che il valore teorico delle PEO successive da attribuire ammonta ad €. 10.441,60 
come da tabella di seguito rappresentata:

-VALORE TEORICO PEO SUCCESSIVA DA ATTRIBUIRE:



SETTORE III - SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI - Proposta n. 37 del 31-05-2023 - Determinazione n. 535 del 07-06-2023 - Copia 
dell’originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.

Pag. 2

TOTALE AVENTI DIRITTO AMMESSI 17  VALORE TEORICO P.E. 
SUCCESSIVA 

TOTALE DIPENDENTI CAT. A 0
 €                                            
-   

TOTALE DIPENDENTI CAT. B 2
 €                                  
652,60 

TOTALE DIPENDENTI CAT. C 14
 €                               
8.602,10 

TOTALE DIPENDENTI CAT. D 1
 €                               
1.186,90 

  
 €                             
10.441,60 

Considerato che il valore attribuibile alle PEO successive, previsto in complessive €. 6.000,00, 
ammonta ad €. 5.837,52 come da tabella di seguito rappresentata:

-VALORE ATTRIBUIBILE PEO SUCCESSIVA:

TOTALE GRADUATORIA APPROVATA 11  VALORE ATTRIBUIBITO P.E. 
SUCCESSIVA 

TOTALE DIPENDENTI CAT. A 0
 €                                    
-   

TOTALE DIPENDENTI CAT. B 2
 €                               
652,60 

TOTALE DIPENDENTI CAT. C 9
 €                            
5.184,92

TOTALE DIPENDENTI CAT. D 0
 €                                
-   

  
 €                            
5.837,52 

Ritenuto che, per come precedentemente esplicitato, l’attribuzione delle P.E. immediatamente 
successive è consentita per n. 11 dipendenti in servizio alla data del 31/12/2020 per un importo 
complessivo di €. 5.837,52 (ALLEGATO C);

Visto il D.Lgs 267/2000;
Visto il D.Lgs 165/2001;

DETERMINA

Per quanto sopra esplicitato in premessa che qui si intende integralmente riportato:

Di approvare la graduatoria per le progressioni orizzontali del personale dipendente di cui 
all’Allegato C che fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Di disporre la pubblicazione all’Albo pretorio dell’Ente per 15 giorni e sulla sezione 
Amministrazione trasparente per permettere eventuali osservazioni da parte degli interessati che 
dovranno pervenire all’ufficio del personale entro detto termine, trascorso il quale la graduatoria 
assume carattere definitivo;



SETTORE III - SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI - Proposta n. 37 del 31-05-2023 - Determinazione n. 535 del 07-06-2023 - Copia 
dell’originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.

Pag. 3

Di disporre la comunicazione del presente provvedimento a tutto il personale dipendente dell’ente, 
alle RSU ed alle Organizzazioni sindacali;

Di dare atto che, non appena la graduatoria assumerà carattere definitivo, sarà attribuita la nuova 
posizione economica ai dipendenti collocati in posizione utile a cui sarà riconosciuta la decorrenza 
giuridica ed economica dal 01.01.2020;

Di dare atto che la spesa rinveniente dalla presente determinazione, ammontante ad €. 5.837,52 
trova copertura finanziaria nelle risorse del Fondo per il trattamento accessorio del personale 2020 
giusto impegno di spesa assunto con D.D. n. 1169/2020;

Di stabilire, altresì, che la rimanente somma di €. 162,48 venga destinata alle future progressioni 
orizzontali del personale dipendente.

Lampedusa 07-06-2023

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile Settore III
F.to   F.to  Giada Balsamo

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

________________________________________________________________________________

RELATA di
PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al    22-06-2023   .

Li,      07-06-2023     . IL RESPONSABILE DI PUBBLICAZIONE
 Pasquale Barbera

(Sottoscritto con firma digitale)


